
Atto Dirigenziale
N. 2795 del 01/10/2019

Classifica: 005.02.02 Anno  2019 (7088504)

Oggetto APPROVAZIONE  AVVISO  RIVOLTO  AI  DIPENDENTI  DI 
PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI   EX  ART.  102  COMMA 6  DEL  D. 
LGS. N. 50/2016 - COLLAUDATORE TECNICO AMM. INTERVENTI DI 
RISANAM. CONSERVATIVO E RECUPERO A ITINERARIO DI VISITA 
INTERRATI  DEL  CORTILE  DI  MICHELOZZO,  PALAZZO  MEDICI 
RICCARDI - IMPORTO OPERE ASSOGGETTATE A COLLAUDO   E. 
485.510,19  (OLTRE  IVA  AL  22%)  -IMPORTO  COMPENSO  AL 
DIPENDENTE  DI  ALTRA  AMMINISTRAZIONE  E.  7.821,91  (OLTRE 
IVA E ONERI CONTRIBUTIVI SE DOVUTI)-CUP: B12C16000260003.

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Resp. del Proc. Geom. Giorgio Stellini
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

galmar00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che: 

- l’Amministrazione della Città Metropolitana di Firenze è proprietaria del Complesso Monumentale di Palazzo 

Medici Riccardi, sede degli Organi Istituzionali della stessa nonché della Prefettura di Firenze;

-  il  Complesso Monumentale,  situato nel  centro storico della  città  di  Firenze,  è  tutelato ai  sensi  del  D.Lgs.  

42/2004 cd. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”;

- nel corso degli ultimi anni, l’Amministrazione ha provveduto al risanamento conservativo ed al recupero a  

itinerario di visita degli ambienti interrati del Cortile di Michelozzo.

DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 2077 del 18/12/2017 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2795 del 01/10/2019

1/3



CONSIDERATA la necessità, allo stato attuale, di procedere al collaudo tecnico-amministrativo degli interventi  

realizzati.

RICHIAMATO l’art. 102 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prevede che la Stazione Appaltante affidi il 

Collaudo, in via principale a propri dipendenti e in via subordinata a tecnici di altre Amministrazioni. 

DATO ATTO che, per accertata carenza nell'organico della Stazione Appaltante e  di altre Amministrazioni 

Pubbliche, le Stazioni Appaltanti individuano i componenti con le procedure di cui all'articolo 31, comma 8.

ACCERTATO che l’indagine esplorativa a mezzo avviso al personale tecnico interno, intesa a verificare che  

l’incarico di “Collaudatore tecnico-amministrativo degli interventi relativi al risanamento conservativo ed 
al recupero a itinerario di visita degli ambienti interrati del Cortile di Michelozzo del PMR”  potesse 

essere  eseguito  all’interno  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  sulla  base  degli  specifici  requisiti  tecnico-

professionali, si è conclusa con esito negativo in data 17 Luglio 2019.

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 102 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 è indispensabile verificare la presenza 

di tecnici di altre Pubbliche Amministrazioni, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 216 del D.P.R. 207/2010 

per quanto riguarda il Collaudo Statico e Sismico.

RITENUTO pertanto necessario  approvare  un  avviso  pubblico  rivolto  ai  tecnici  dipendenti  di  altre  

Amministrazioni in possesso dei suddetti requisiti, con professionalità commisurata alla tipologia degli interventi, 

alla loro complessità ed al relativo importo, interessati al conferimento del seguente incarico:

“Collaudatore  tecnico-amministrativo  degli  interventi  relativi  al  risanamento  conservativo  ed  al 
recupero a itinerario di visita degli ambienti interrati del Cortile di Michelozzo del PMR” 

CUP:  B12C16000260003
DATO ATTO che ai sensi dell’ art. 102 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 “Il compenso spettante per l'attività di  

collaudo è contenuto, per i dipendenti della Stazione Appaltante, nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 113,  

mentre per i dipendenti di altre Amministrazioni Pubbliche è determinato ai sensi della normativa applicabile alle  

stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, del decreto legge 25 giugno‐  

2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”.

CONSIDERATO che il compenso spettante a dipendente di altro ente, ai sensi dell’art. 102 comma 6 del D. 

Lgs. 50/2016 ammonta ad euro 7.821,91 (oltre IVA e oneri contributivi se dovuti)
VISTI:

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 con il quale il sottoscritto Ing.  Gianni Paolo  

Cianchi, è stato nominato Reggente della Direzione “Edilizia”;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia 

Tosi  l'incarico  di  Coordinatore  Dipartimento  Territoriale,  a  cui  fa  capo  l'Ufficio  di  Supporto 

Amministrativo alle Direzioni tecniche;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  127  del  19/12/2018  con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2019/2021.

VISTI:
- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2795 del 01/10/2019

2/3



RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

1. DI APPROVARE l’avviso pubblico, allegato al presente Atto, rivolto  ai  tecnici dipendenti di altre 

Amministrazioni in possesso dei requisiti ivi previsti  per  il conferimento del seguente incarico:

“Collaudatore  tecnico-amministrativo  degli  interventi  relativi  al  risanamento  conservativo  ed  al 
recupero a itinerario di visita degli ambienti interrati del Cortile di Michelozzo del PMR”.
CUP:  B12C16000260003.
Importo delle opere assoggettate a collaudo  euro  485.510,19.
Importo spettante a dipendente di altro ente, ai sensi dell’art. 102 comma 6 del D. Lgs. 50/2016, euro  7.821,91 
(oltre IVA e oneri contributivi se dovuti).
2. DI PUBBLICARE l’avviso e la relativa modulistica di partecipazione sul sito della Città Metropolitana di 

Firenze  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  per  un  periodo  di  15  giorni e  di  trasmettere  tale 

documentazione agli uffici URP della Città Metropolitana di Firenze.

3. DI STABILIRE che le richieste di partecipazione dovranno pervenire entro il 16 Ottobre 2019 secondo le 

modalità indicate nell'avviso pubblico.

4. DI DARE ATTO altresì che:

- Responsabile Unico del Procedimento  è il Geom. Giorgio Stellini

- Direttore dei Lavori è il Geom. Saverio Bugialli

5. DI INOLTRARE il presente atto all’Ufficio Attività Amministrative di Supporto alle Direzioni Tecniche del 

Dipartimento  Territoriale  che lo  ha  redatto,  nonché alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa  pubblicazione  e  

raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le  

modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.

Firenze            01/10/2019                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2795 del 01/10/2019

3/3


	Atto Dirigenziale n. 2795 del 01/10/2019
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.

